СОГЛАСОВАНО

Управляющий совет школы

Протокол №1

от «30» августа 2024г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ г. Нягани

«СОШ № 6» им. А.И. Гордиенко

___________ О.Г.Волоснёв

Приказ № 697 от 30.08.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о символике и атрибутах

1. Общие положения

 1.1. Символика и атрибуты МАОУ г.Нягань «СОШ № 6» им. А.И. Гордиенко (далее –

Школа) отражают особенности образовательного процесса, создают единый стиль,

объединяют участников образовательной деятельности, реализуют задачи воспитания

гражданственности.

 1.2. Настоящее Положение составлено на основании Закона РФ «Об образовании в

Российской Федерации», законодательства о государственной символике Российской

Федерации, Устава и традиций Школы, пожеланий учащихся, педагогов и родителей

учащихся.

1.3. Настоящим Положением устанавливается описание и порядок использования герба,

флага и гимна МАОУ «СОШ № 6» им. А.И.Гордиенко, в целях:

 воспитания в учащихся чувства гордости за родную школу;

 создания зримых символов целостности, единства и взаимодействия участников

образовательного процесса;

 формирования, сохранения и развития школьных традиций, направленных на

совершенствование социально значимых качеств учащихся;

 отображения индивидуальности учреждения;

 придания школьным мероприятиям большей торжественности.

1.4.  Настоящее положение:

 является локальным нормативным актом, регламентирующим вопросы организации и

осуществления образовательной деятельности и деятельность школы в организационно-

управленческой сфере;

 рассматривается на педагогическом совете, принимается на Управляющем совете

школы и утверждается директором МАОУ «СОШ № 6» им. А.И.Гордиенко;

 вступает в силу со дня его утверждения и действует неограниченный срок;

 изменения и дополнения в настоящее положение вносятся Советом школы и

утверждаются приказом директора Школы.

 1.5. Соблюдение символики и атрибутов регламентируется настоящим Положением и

является обязательным для исполнения всеми участниками образовательного процесса.

2. Принципы выбора и назначение символики и атрибутов

 2.1.В оформлении помещений администрация Школы использует государственную

символику и атрибуты Российской Федерации.

 2.2.Школа использует в повседневной жизни и в дни торжеств символику и атрибуты,

отражающие особенности учебного заведения и его традиции.

 2.3.Школа при выборе символов и атрибутики руководствуется их доступностью для

каждого учащегося, безопасностью используемых материалов, привлекательностью

содержания для обучающихся.

  2.4.Символика и атрибутика Школы отражает:

 чувство уважения и преданности Родине;

 стремление изучать значение, историю государственной символики,

 чувство уважения к традициям Школы, гордость за ее достижения, желание

приумножать   успехи;

 дружеские чувства и равенство возможностей в каждом ученическом коллективе и

между классами;

 стремление к дисциплине, формированию чувства меры и созданию условий для

развития эстетического вкуса и коммуникативных навыков учащихся.

3. Символика и атрибуты

3.1. Государственные

3.1.1. Государственный флаг Российской Федерации размещается:

 над рядом с фасадом здания в натуральную величину из ткани на флагштоке высотой

не менее 2-х метров;

 в актовом зале в натуральную величину из ткани;

 в классных комнатах и других помещениях настенное, настольное изображения

флага произвольной величины с соблюдением пропорций из любых материалов.

3.1.2. Государственный гимн Российской Федерации является обязательным для исполнения

на торжествах, посвященных важнейшим событиям. Текст размещается в рекреациях и

учебных классах.

    3.1.4. Другие элементы символики Российской Федерации размещаются и используются

согласно законодательным актам РФ, рекомендациям органов управления образованием.

3.2. Символика и атрибуты Школы

3.2.1. Герб школы

3.2.1.1. Герб МАОУ «СОШ № 6» им. А.И.Гордиенко создан по правилам Русской

геральдической коллегии. Состоит он из ряда обязательных элементов, каждый из которых

играет свою собственную роль в этом едином целом.  К ним относится:

 четырёхугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности

геральдический щит, положенный на картуш (фигурные, свиткообразно закрученные детали

по сторонам щита), щит подчеркивает, что перед нами герб учебного заведения;

 под щитом расположена лента с девизом школы «Из успешной школы – в успешную

жизнь»;

 цифра 1988 – год открытия школы;

 СОШ № 6 – номер школы в городе;

 раскрытая книги у подножия герба – эмблема просвещения, знания, мудрости –

символизируют три ступени обучения;

 стилизованный человечек в виде листочка на фоне солнца – ребенок, у которого все

впереди;

 @ - символ открытости школы.

3.2.1.2.Герб разработан сотрудниками школы: Черновой Г. Н. и Груздевой А.Р.

3.2.1.3.Цветовая гамма герба:

 зеленый цвет – цвет, определяющий рост и развитие, символ здорового образа жизни;

 жёлтый цвет – цвет активности, стремления к общению, радость, тепло и

взаимопонимание в отношениях участников образовательного процесса;

 красный цвет – цвет единства, патриотического движения в школе;

 синий цвет – цвет целеустремлённости, интеллекта, упорства в достижении знаний.

3.2.1.4. Герб школы является неотъемлемой частью школьной символики, отражающей

индивидуальность образовательного учреждения.

3.2.1.5. Герб школы может изображаться как в цветном, так и в чёрно-белом виде. При чёрно

- белом варианте спектр цветов должен передаваться по правилам геральдики с помощью

вертикальных и диагональных линий.

3.2.1.6. Герб школы присутствует на официальных церемониях и других торжественных

мероприятиях общешкольного уровня.

3.2.1.7. Герб школы установлен постоянно:

 в кабинете директора Школы;

 в фойе Школы;

 на этажах Школы;

 в школьном музее.

3.2.18. Изображение герба школы может использоваться на представительской продукции

(значки, вымпелы, буклеты и т.п.) учреждения.

3.2.2. Флаг школы.

3.2.2.1. Флаг школы является официальным школьным символом, отражающим

индивидуальность образовательного учреждения, разработан на основе герба.

3.2.2.2. Флаг представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине

2:3 (90:110 см), поделенное на три луча:

 первый луч белого цвета (1/5 ширины флага) – цвет чистоты, совершенства, мира;

 средний - синего цвета (3/5 ширины флага) - цвет целеустремлённости, интеллекта,

упорства в достижении знаний;

 нижний - красного цвета (1/5 ширины флага) – цвет единства, патриотического

движения в школе, прикрепляемое к древку.

В центре полотнища расположен герб школы.

3.2.2.3. Флаг школы устанавливается во время официальных церемоний и других

торжественных мероприятий общешкольного и городского уровней, а также на спортивных

соревнованиях в дни открытия и закрытия.

3.2.2.4. Флаг школы установлен постоянно:

 в кабинете директора школы;

 в актовом зале школы;

 в школьном музее.

3.2.2.5. При изготовлении Флага должно быть обеспечено цветовое, изобразительное и

пропорциональное соответствие описанию и эталонному изображению Флага,

установленному настоящим Положением.  Не допускается изготовление и использование

Флага, не соответствующее его описанию и эталонному изображению, установленным

настоящим Положением.

3.2.2.6. Допускается изготовление Флага в различной технике исполнения и из различных

материалов, в любых размерах при обязательном сохранении цветового, изобразительного и

пропорционального соответствия описанию и эталонному изображению Флага,

установленным настоящим Положением.

3.2.2.7. Если Флаг размещается рядом с Государственным флагом Российской Федерации, он

должен размещаться справа от него (если стоять к нему лицом). При одновременном

поднятии Государственного флага Российской Федерации, Флага ХМАО-Югры и Флага

школы, Флаг размещается крайним справа.

В случаях одновременного размещения вышеуказанных флагов должны соблюдаться

следующие правила:

 размер Флага школы не может быть больше размеров Государственного флага

Российской Федерации и Флага ХМАО-Югры;

 высота подъема Флага школы не может быть выше высоты подъема других флагов.

3.2.3. Гимн школы

3.2.3.1.Гимн школы является неотъемлемой частью школьной символики, отражающей

индивидуальность образовательного учреждения и подчёркивает значимость событий, во

время которых он исполняется.

3.2.3.2.Текст школьного гимна, созданный творческой инициативной группой учителей и

обучающихся школы, положен на музыку Афанасенковой Л.А., слова Балуевой Г.Ф.

1 КУПЛЕТ

Ты, школа, наш корабль,

А мы твои матросы.

По палубам твоим

Снуём то тут, то там.

Ответить мы должны

На тысячи вопросов,

И ты с любовью всей

Всегда поможешь нам

ПРИПЕВ

Шестая школа – родная,

Вновь утром паруса поднимает,

В мир знаний с собой увлекает,

С любовью нас встречает всегда!

2 КУПЛЕТ

Плывет корабль наш

В неведомые дали.

Ведет нас капитан

Проторенным путём.

Ах, сколько мы уже

Чудесного узнали!

А сколько мы еще

Прекрасного найдём!

ПРИПЕВ

3.2.3.3. Гимн школы отражает историю и традиции школы, связанные с жизнью города,

способствует воспитанию у обучающихся патриотизма, стремления к знаниям, чувства

ответственности перед обществом.

3.2.3.4. Гимн исполняется в особо торжественных случаях: на праздничных линейках,

общешкольных мероприятиях, на соревнованиях городского и регионального уровней.

3.2.3.4. Гимн Школы исполняется стоя.

		2024-09-11T15:14:47+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6" ИМЕНИ АВГУСТЫ ИВАНОВНЫ ГОРДИЕНКО,ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА НЯГАНИ